
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
вул.Мясшкова,39, 220048, г.Мшск 

тэл. 222 65 47, факс 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 

e-mail: mzrb@belcmt.bv. 
«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.bv 

р/р; В Y89AKBB36049000000100000000 
у ААТ « ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х

ул.Мясникова,39, 220048, г.Минск 
тел. 222 65 47, факс 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-m ail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.bv 
p/с: BY89АКВВ36049000000100000000 

в ОАО « АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х

На№
Организации (по списку)

О направлении постановления

Министерство здравоохранения Республики Беларусь направляет 
для сведения и использования в работе постановление заместителя 
Министра -  Главного государственного санитарного врача Республики 
Беларусь от 16 августа 2023 г. № 18 (прилагается).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач
Республики Беларусь ^ А.А.Тарасенко

Ревтович 200 63 56

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.bv
mailto:7000861@mail.gov.bv
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:7000861@mail.gov.bv


2

Реестр рассылки:

1. Государственный таможенный комитет
2. Министерство антимонопольного регулирования и торговли
3. ЦГЭ Управления делами Президента Республики Беларусь
4. Министерство внутренних дел
5. Государственный комитет по стандартизации
6. Минский горисполком
7. Облисполкомы
8. Минский горЦГЭ
9. Областные ЦГЭиОЗ
10. РЦГЭиОЗ
11. Министерство информации
12. Генеральная прокуратура



М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

вул. Мясншова, 39, 220030, г. MiHCK 
p/p BY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ «ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х 
тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.bv. e-mail: m z rh @ h d r.m t hv  
«ПАШТАР»: 700086l@mail.gov.by

01Ш 5  № 4%
На№

МИНИСТЕРСТВО  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ул. Мясникова, 39, 220030, г. Минск 
p/с BY89АКВВ36049000000100000000 

в ОАО «АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х 
тел. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.bv. e-mail: mzrb@belcmt.hv 
«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by

ад

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
заместителя Министра — Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, транспортировки,
использования пищевой продукции, 
содержащей мухоморы

В связи с выявленными в сети Интернет фактами предложений к 
реализации пищевой продукции, содержащей ядовитые грибы и 
заявленной в качестве пищевых добавок, доступных по ссылкам 
https ://www. 5 5 gramm.of.bv/. https ://muhomor.bv/price/.
https://muxomorvch.bv/. https://www.amanita-shop.bv/.
https://topsupps.bv/mikrodozing-mukhomora-red-shaman-4Q0-mg-60-kaps. 
https://nzt.danger.bv/. руководствуясь пунктом 4 статьи 57 раздела XI 
Договора о Евразийском экономическом союзе 
от 29 мая 2014 г., Общими санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к содержанию и эксплуатации капитальных строений 
(зданий, сооружений), изолированных помещений и иных объектов, 
принадлежащих субъектам хозяйствования, утвержденных Декретом 
Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии 
предпринимательства», санитарными нормами и правилами «Санитарно- 
эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих 
заготовку, переработку и продажу грибов», утвержденными 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
12 апреля 2013 г. № 27, и на основании Закона Республики Беларусь 
от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 
реализацию, хранение, транспортировку, использование пищевой 
продукции, содержащей мухоморы (белый, поганковидный, желто- 
зеленый, порфировый, пантерный, красный) Amanita virosa Seer. А.

http://www.minzdrav.gov.bv
mailto:mzrh@hdr.mt
mailto:700086l@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.bv
mailto:mzrb@belcmt.hv
mailto:7000861@mail.gov.by
https://muxomorvch.bv/
https://www.amanita-shop.bv/
https://topsupps.bv/mikrodozing-mukhomora-red-shaman-4Q0-mg-60-kaps
https://nzt.danger.bv/


citrina S.F. Gray (A. mappa Lasch Quel.) A. pantherina (Fr.) Seer. A. 
muscaria (Fr.) Hooker).

2. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществившим ввоз и выпуск в обращение на территории Республики 
Беларусь пищевой продукции, содержащей мухоморы, в порядке, 
определенном Инструкцией о порядке изъятия из обращения продукции 
при установлении ее несоответствия требованиям законодательства 
Республики Беларусь в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16.07.2012 № 98, обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение на территории 
Республики Беларусь вышеуказанной продукции;

2.2. возврат либо утилизацию данной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее десяти рабочих дней со 
дня получения решения.

3. Государственному Таможенному комитету Республики 
Беларусь, Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому, иным 
организациям, уполномоченным на осуществление контрольной 
(надзорной) деятельности за оборотом продукции:

3.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

3.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции 
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения.

4. Главным государственным санитарным врачам 
административных территорий, главному государственному 
санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:

4.1. обеспечить исполнение настоящего постановления и 
информирование заинтересованных;

4.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 
обеспечить ее изъятие из обращения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.

6. Постановление вступает в силу после его подписания.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач Республики Беларусь

2


